

# TransElectro A/S

Vestvejen 3, Als, 9560 Hadsund  
CVR-nr. 10 22 38 73

## Årsrapport for 2016

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 30.05.17

Jørgen Rosenkilde  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse	9
Balance	10 - 11
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13 - 23

---

---

**Selskabet**

---

TransElectro A/S  
Vestvejen 3, Als  
9560 Hadsund  
Telefon: 98 58 10 22  
Telefax: 98 58 18 44  
Hjemmeside: [www.transelectro.com](http://www.transelectro.com)  
Hjemsted: Mariagerfjord  
CVR-nr.: 10 22 38 73  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Steen Dam Gravesen  
Per Christensen

---

**Bestyrelse**

---

Erik Knudsen Rauff, formand  
Steen Dam Gravesen  
Jørgen Rosenkilde

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Pengeinstitut**

---

Jutlander Bank A/S

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 for TransElectro A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Als, den 30. maj 2017

**Direktionen**

Steen Dam Gravesen

Per Christensen

**Bestyrelsen**

Erik Knudsen Rauff  
Formand

Steen Dam Gravesen

Jørgen Rosenkilde

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i udvikling, fabrikation, indkøb og salg af transformatorer, spoler og andre induktive komponenter.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK -273.347 mod DKK 1.156.065 for tiden 01.01.15 - 31.12.15. Balancen viser en egenkapital på DKK 7.673.590.

Udviklingen i selskabets økonomi har været mindre tilfredsstillende i 2016, hvilket primært skyldes et stort fokus på forsknings- og udviklingsaktiviteter igennem året.

Selskabets pengeinstitut har givet tilsagn om opretholdelse af selskabets nuværende kreditfaciliteter, og der forhandles p.t. om tilsagn til det budgetterede likviditetsbehov i 2017, der indeholder yderligere investeringer for at udbygge koncernens aktiviteter og forbedre koncernens drift. Det er endnu usikkert, om der opnås tilsagn om de begærede lån til finansiering af den forøgede aktivitet og de nødvendige investeringer i de førstkommande år. Ledelsen bedømmer, at låneansøgningerne vil blive imødekommet og aflægges i overensstemmelse hermed årsregnskabet under forudsætningen om selskabets fortsatte drift.

### Forventet udvikling

Det forventes, at selskabets omsætning og indtjening udvikler sig positivt i 2017.

### Eksternt miljø

Selskabet handler i overensstemmelse med gældende miljø- og sikkerhedslovgivning.

### Forsknings- og udviklingsaktiviteter

I 2016 er der påbegyndt udvikling af produkter til tre projekter. Udviklingen af produkter, værktøjer og maskiner har haft stort fokus igennem året. Udviklingen forventes afsluttet i 2017, hvorefter produktionen kan sættes i gang og vil bidrage positivt.

### Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.



## Resultatopgørelse

Note	2016 DKK	2015 DKK
	<b>2.310.489</b>	<b>3.239.355</b>
2	-1.781.693	-1.906.696
	<b>528.796</b>	<b>1.332.659</b>
	-564.124	-561.445
	<b>-35.328</b>	<b>771.214</b>
	-322.612	522.668
3	811.664	813.860
	-711.961	-746.886
	<b>-258.237</b>	<b>1.360.856</b>
	-15.110	-204.791
	<b>-273.347</b>	<b>1.156.065</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
	-322.612	522.668
	49.265	633.397
	<b>-273.347</b>	<b>1.156.065</b>

**AKTIVER**

	31.12.16 DKK	31.12.15 DKK
Erhvervede rettigheder	0	4.855
<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>0</b>	<b>4.855</b>
Grunde og bygninger	988.916	1.085.413
Produktionsanlæg og maskiner	964.343	1.119.852
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	34.392	66.271
<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>1.987.651</b>	<b>2.271.536</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	4.796.427	5.455.794
Deposita	13.091	13.091
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>4.809.518</b>	<b>5.468.885</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>6.797.169</b>	<b>7.745.276</b>
Råvarer og hjælpematerialer	67.656	89.830
Fremstillede varer og handelsvarer	47.424	148.362
<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>115.080</b>	<b>238.192</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	306.588	769.637
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	13.579.652	12.916.079
Andre tilgodehavender	13.970	12.462
Periodeafgrænsningsposter	69.182	76.475
<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>13.969.392</b>	<b>13.774.653</b>
<b>Likvide beholdninger</b>	<b>6.331</b>	<b>4.282</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>14.090.803</b>	<b>14.017.127</b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b>20.887.972</b>	<b>21.762.403</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.16	31.12.15
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	2.104.000	2.104.000
	Reserve for opskrivninger	0	0
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	685.213	1.344.580
	Overført resultat	4.884.377	4.835.112
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>7.673.590</b>	<b>8.283.692</b>
	Hensættelser til udskudt skat	238.584	322.914
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>238.584</b>	<b>322.914</b>
4	Ansvarlig lånekapital	1.700.000	1.700.000
4	Gæld til kreditinstitutter	1.369.346	2.204.252
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>3.069.346</b>	<b>3.904.252</b>
4	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	835.600	820.230
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	8.240.078	6.877.012
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	159.241	275.172
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	175.820
	Selskabsskat	99.440	259.534
	Anden gæld	572.093	843.777
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>9.906.452</b>	<b>9.251.545</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>12.975.798</b>	<b>13.155.797</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>20.887.972</b>	<b>21.762.403</b>

5 Eventualforpligtelser

6 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

## Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for opskriv- ninger	Reserve for nettoop- skrivning efter indre værdi- metode	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15				
Saldo pr. 01.01.15	2.104.000	332.359	704.939	3.869.356
Nettoeffekt ved ændring af regnskabspraksis	0	-332.359	0	332.359
Korrigeret saldo pr. 01.01.15	2.104.000	0	704.939	4.201.715
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	0	116.973	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	522.668	633.397
Saldo pr. 31.12.15	2.104.000	0	1.344.580	4.835.112
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16				
Saldo pr. 01.01.16	2.104.000	0	1.344.580	4.835.112
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	0	-336.755	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	-322.612	49.265
Saldo pr. 31.12.16	2.104.000	0	685.213	4.884.377

## 1. Oplysninger om fortsat drift

I årsregnskabet for 2016 er følgende usikkerhed om going concern væsentlig at bemærke, idet det har haft væsentlig indflydelse på de i årsregnskabet indregnede aktiver og forpligtelser:

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK -273.347 mod DKK 1.156.065 for tiden 01.01.15 - 31.12.15. Balancen viser en egenkapital på DKK 7.673.590.

Selskabets ledelse forventer positiv drift i det kommende år.

Selskabets pengeinstitut har givet tilsagn om opretholdelse af selskabets nuværende kreditfaciliteter, og der forhandles p.t. om tilsagn til det budgetterede likviditetsbehov i 2017, der indeholder yderligere investeringer for at udbygge koncernens aktiviteter og forbedre koncernens drift. Det er endnu usikkert, om der opnås tilsagn om de begærede lån til finansiering af den forøgede aktivitet og de nødvendige investeringer i de førstkommende år. Ledelsen bedømmer, at låneansøgningerne vil blive imødekommet og aflægges i overensstemmelse hermed årsregnskabet under forudsætningen om selskabets fortsatte drift.

	2016	2015
	DKK	DKK

## 2. Personaleomkostninger

Lønninger	1.574.720	1.659.297
Pensioner	160.170	191.827
Andre omkostninger til social sikring	24.861	24.445
Andre personaleomkostninger	21.942	31.127

I alt	1.781.693	1.906.696
-------	-----------	-----------

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	4	4
--	---	---

	2016 DKK	2015 DKK
<b>3. Finansielle indtægter</b>		
Renter, tilknyttede virksomheder	810.737	807.465
Øvrige finansielle indtægter	927	6.395
I alt	811.664	813.860

**4. Langfristede gældsforpligtelser**

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.16	Gæld i alt 31.12.15
Ansvarlig lånekapital	0	1.700.000	1.700.000	1.700.000
Gæld til øvrige kreditinstitutter	835.600	0	2.204.946	3.024.482
I alt	835.600	1.700.000	3.904.946	4.724.482

**5. Eventualforpligtelser***Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Den samlede kendte skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber udgør t.DKK 168 på balancedagen, hvoraf t.DKK 99 er indregnet i balancen. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

## 6. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til langfristede kreditinstitutter i øvrigt t.DKK 124 er der udstedt ejer-pantebrev på i alt t.DKK 478 i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31.12.16 udgør t.DKK 989.

Til sikkerhed for kort- og langfristede kreditinstitutter i øvrigt t.DKK 10.322 er følgende deponeret:

Ejerpantebrev på t.DKK 1.300 med pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31.12.16 udgør t.DKK 989.

Primær virksomhedspant t.DKK 7.500 og sekundær virksomhedspant t.DKK 3.500 omfattende goodwill, immaterielle rettigheder, tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser, vare-lager, andre anlæg, driftsmateriel og inventar. Den samlede regnskabsmæssige værdi af om-fattede aktiver skønnes at udgøre t.DKK 2.174.

Aktier i Scandinavian Transformer Sp. z o.o., Polen nom. PLN 2.017.500 bogført værdi t.DKK 4.289.

Herudover er der stillet sikkerhed i likvide midler t.DKK 5.

Til sikkerhed for kaution t.DKK 1.708 stillet af vækstfonden er der stillet følgende sikkerheder:

Sekundær pant i aktierne i Scandinavian Transformer Sp. z o.o., Polen pålydende værdi PLN 2.017.500 bogført værdi t.DKK 4.289.

Primær virksomhedspant t.DKK 3.500 og sekundær virksomhedspant t.DKK 7.500 omfattende goodwill, immaterielle rettigheder, tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser, vare-lager, andre anlæg, driftsmateriel og inventar. Den samlede regnskabsmæssige værdi af om-fattede aktiver skønnes at udgøre t.DKK 2.174.

Sekundær pant i ejerpantebrev på t.DKK 1.300 med pant i grunde og bygninger, hvis regn-skabsmæssige værdi pr. 31.12.16 udgør t.DKK 989.

## 7. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser for regnskabsklasse C-mellem.

Selskabet har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 110 undladt at udarbejde koncernregnskab.

### Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

#### *Revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver*

Restværdier for materielle anlægsaktiver med begrænset brugstid er hidtil fastsat på aktivets anskaffelsestidspunkt. Der skal fremover foretages en årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 4 revurderes restværdien af materielle anlægsaktiver første gang i 2016 som en ændring i anvendt regnskabspraksis. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den ændrede regnskabspraksis har ingen indvirkning på årets resultat, egenkapital og balancesum for 2016.

#### *Reserve for opskrivninger reduceres med afskrivninger*

Reserve for opskrivninger vedrørende materielle anlægsaktiver opløses efter de hidtil gældende regler ikke i takt med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Reserve for opskrivninger reduceres fremover løbende med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Sammenligningstallene er ændret i overensstemmelse med den nye praksis. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat, balancesum eller egenkapital. Ændringen har medført en reduktion af de bundne reserver (reserve for opskrivninger) pr. 31.12.15 og pr. 31.12.16 med t.DKK 332 og en tilsvarende forøgelse af de frie reserver (overført resultat).

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.



## 7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen.

## 7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### RESULTATOPGØRELSE

#### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

#### Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

#### Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

#### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

#### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

#### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

## 7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Erhvervede rettigheder	5	0
Bygninger	40	0
Produktionsanlæg og maskiner	5-10	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

### Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

### Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

## 7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

## BALANCE

### Immaterielle anlægsaktiver

#### *Erhvervede rettigheder*

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

## 7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

### Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Gevinster eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

## 7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

### Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

## 7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Ansvarlig lånekapital er gældsforpligtelser, hvor kreditor har tilkendegivet at træde tilbage til fordel for alle selskabets øvrige kreditorer.

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles ligeledes til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.